[image: image2.png]@

РЕШЕНИЕ

                                                                                                       г. Киров

от  21 июня 2018 г.                                                                                                  №  190
Об установлении размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда

В соответствии со статьями 154, 156 Жилищного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской     Федерации от 27.09.2016 № 668/пр «Об утверждении методических указаний установления размера платы за пользование жилым помещением для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда», Уставом муниципального района «Город Киров и Кировский район»
Районная Дума решила:

1. Утвердить методику расчета размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального жилищного фонда муниципального района «Город Киров и Кировский район» (приложение №1).

2. Утвердить размер платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда муниципального района «Город Киров и Кировский район» (приложение № 2).

3. За аварийное жилье плата за наем не взимается.

4.  Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования.
Глава муниципального района                                                                  Т.Д. Кожан
Приложение № 1

к решению Районной Думы

муниципального района

«Город Киров и Кировский район»
от «21» июня 2018 г. №190
Методика расчета размера платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда
1. Общие положения

Настоящая Методика определяет порядок расчета размера платы за наем жилых помещений для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений (далее - плата за наем жилых помещений) государственного или муниципального жилищного фонда.
Понятия, используемые в настоящей Методике, употребляются в значениях, определенных Жилищным Кодексом Российской Федерации.

2. Базовый размер платы за наем жилого помещения

2.1. Размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, определяется по формуле 1.
Формула 1:
Пнj = Нб x Кj x Кс x Пj,
где Пнj - размер платы за наем j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда;
Нб - базовый размер платы за наем жилого помещения;
Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
Кс - коэффициент соответствия платы;
Пj - общая площадь j-го жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда (кв. м).
Величина коэффициента соответствия платы за наем жилого помещения, предоставленного по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда для целей настоящего расчета, составляет 0,14.
3. Базовый размер платы за наем жилого помещения
3.1. Базовый размер платы за наем жилого помещения определяется по формуле 2.
Формула 2:
НБ = СРс x 0,001,
где НБ - базовый размер платы за наем жилого помещения;
СРс - средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья в муниципальном образовании, предоставляемого по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений.
3.2. Средняя цена 1 кв. м на вторичном рынке жилья определяется по данным территориального органа Федеральной службы государственной статистики.
4. Коэффициент, характеризующий качество и благоустройство
жилого помещения, месторасположение дома
4.1. Размер платы за наем жилого помещения устанавливается с использованием коэффициента, характеризующего качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома.
4.2. Интегральное значение Кj для жилого помещения рассчитывается как средневзвешенное значение показателей по отдельным параметрам по формуле 3.
Формула 3:
[image: image1.wmf],

3

K

K

K

K

3

2

1

j

+

+

=

где Кj - коэффициент, характеризующий качество и благоустройство жилого помещения, месторасположение дома;
К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения;
К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения;
3.3. Для целей настоящего Порядка применяются следующие коэффициенты:

	N п/п
	Наименование коэффициентов
	Параметры
	Значение

	1
	К3 - коэффициент, характеризующий месторасположение дома
	Все многоквартирные и жилые дома
	1,0

	2
	К1 - коэффициент, характеризующий качество жилого помещения (учитывающий срок эксплуатации многоквартирного и жилого дома)
	От 0 до 20 лет
	0,2

	От 21 до 50 лет
	0,1

	Свыше 50 лет
	0,05

	3
	К2 - коэффициент, характеризующий благоустройство жилого помещения (учитывающий благоустройство многоквартирного и жилого дома)
	Многоквартирные и жилые дома, за исключением домов без централизованного холодного водоснабжения
	1,0

	Многоквартирные и жилые дома без централизованного холодного водоснабжения
	0,8

Приложение № 2
                                                                                     к решению Районной Думы

муниципального района

«Город Киров и Кировский район»
от «21» июня 2018г. №190
Размер платы за пользование жилыми помещениями (платы за наем) для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда на 2018 год

	N п/п
	Плата за наем жилого помещения (руб./кв. м)

	Наименование жилых помещений
	Размер оплаты, руб. за кв. м общей площади жилых помещений в месяц

	1
	Жилые помещения в благоустроенных многоквартирных и жилых домах сроком эксплуатации до 20 лет (за исключением многоквартирных и жилых домов без централизованного холодного водоснабжения)
	3,27

	2
	Жилые помещения в благоустроенных многоквартирных и жилых домах сроком эксплуатации от 21 до 50 лет (за исключением многоквартирных и жилых домов без централизованного холодного водоснабжения)
	3,14

	3
	Жилые помещения в благоустроенных многоквартирных и жилых домах сроком эксплуатации свыше 50 лет (за исключением многоквартирных и жилых домов без централизованного холодного водоснабжения)
	3,06

	4
	Жилые помещения в многоквартирных и жилых домах без централизованного холодного водоснабжения сроком эксплуатации до 20 лет
	2,98

	5
	Жилые помещения в многоквартирных и жилых домах без централизованного холодного водоснабжения сроком эксплуатации от 21 до 50 лет
	2,84

	6
	Жилые помещения в многоквартирных и жилых домах без централизованного холодного водоснабжения сроком эксплуатации свыше 50 лет
	2,76

 РАЙОННАЯ   ДУМА

 МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА “ГОРОД КИРОВ И КИРОВСКИЙ РАЙОН”

КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ